Qui d'entre nous est ainsi prêt à partir en guerre et à lutter contre les ennemis, pour mériter lui aussi d'être appelé « homme valeureux » ? Mais si une vie austère, si la fatigue de l'abstinence, si la joute des combats de l'esprit donnent droit au titre « d'homme valeureux », inversement une vie paresseuse, négligente et lâche ne sert qu'à se faire donner l'appellation d'homme de lâcheté. Si donc tu veux porter le titre « d'homme valeureux », revêts-toi du Christ Seigneur^d, qui est 'Puissance' de Dieu et Sagesse de Dieu^e, et en tout point, unis-toi au Seigneur de manière à ne faire qu'un Esprit avec lui^f, et alors tu deviendras « un homme valeureux ».

du règlement de l'athlète paulinien qui se prive de tout pour mieux combattre l'esprit du mal. L'interprétation allégorique désormais va son train. Quant à nous traducteur du traducteur Rufin, nous avons opté pour le mot « valeureux » afin de traduire en un seul mot la double valeur en un même athlète de la force physique et de la force morale.

5, 2. Tempus igitur belli nobis est in hoc mundo, pugna
 284 aduersus Madianitas est, siue aduersum uitia carnis nostrae,
 siue aduersum contrarias potestates. Spectat nos angelorum
 chorus et uirtutum caelestium pia erga nos pendet exspecta-
 tio, quando uel quomodo de hoc proelio redeamus, quid
 288 unusquisque nostrum manubiarum reportet, et intuentur
 curiosius ac sollicitius perscrutantur, quis nostrum auri hinc
 amplius ferat, quis etiam argenti illuc pondus exhibeat, quis
 uel lapides deferat pretiosos. Requiritur etiam, si quis *aes*
 292 deferat aut *ferrum* aut *plumbum*, sed et uas ligneum si forte
 aliquis aut fictile aut aliud huiusmodi *magnae domus* usibus
 necessarium. *In magna enim domo non sunt tantummodo*
uasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia ^g. Requiritur
 296 ergo diligenter, cum abierimus illuc, quid unusquisque nos-
 trum deferat, et secundum ea quae detulerit, secundum quod
 labor eius pro contemplatione exuuiarum probatur, etiam
 mansionis ei meritum deputabitur. Probantur tamen omnia
 300 haec, quae *per ignem, per ignem*, et quae *per aquam, per*
aquam ; uniuscuiusque enim opus quale sit, ignis probabit ^h.

6, 1. Propterea ergo ait : *Haec est iustificatio legis quam*
constituit Dominus Moysi ; praeter aurum et argentum et

g. 2 Tm 2, 20 h. 1 Co 3, 13

1. Avec les anges, nous passons, comme d'ordinaire, du temps vécu au temps à venir. L'eschatologie habite Origène, elle est comme un constituant de sa pensée. Rien ne se fait qui ne tende à cette fin commune où le Christ récolte les intérêts de sa venue ici-bas. Quand donc la guerre a pris fin, cette guerre contre les Madianites qui représente, par l'allégorie, toute notre vie d'homme, les anges, qui ont présidé aux combats, sont encore là et suivent avec attention les opérations de rentrée dans les demeures éternelles. Quelque anthropomorphique que soit la description de cette entrée, et dont Origène n'est pas dupe, on lira d'un œil amusé ce retour du combat, § 5,2, avec des guerriers au sac bourré de richesses, qu'il leur reste à partager. Sur les balcons du ciel où ils se sont hissés, les anges surveillent le défilé et le partage, ils épient la part que chacun se donne et font la chasse, — Origène semble nous donner le droit de parler de la sorte, — aux resquilleurs. Le